
Natten mellan den 8 och 9 januari 2005 drabbades 
stora delar av Södra Sverige hårt av stormen Gud-
run. Orkanen nådde vindbyar på upp till 150 km/h  
(SMHI, 2023), och orsakade omfattande samhällskon-
sekvenser, med allvarliga störningar i trafiken, elav-
brott och andra viktiga samhällsfunktioner (SMHI, 
2023). En av de allvarligaste följderna var skadorna 
på skogarna i Götaland, där många markägares skogar 
blåste ner. Skogsstyrelsen har beräknat att 70 miljoner 
kubikmeter skog fälldes under stormen. Denna siffra 
kan jämföras med Sveriges totala avverkning under 
ett vanligt år (Bjorheden, 2007). I ekonomiska termer 
uppskattades skadorna till upp till 24 Miljarder svens-
ka kronor (Skogsstyrelsen, 2006).

Även om skogsskador inträffar relativt ofta är en hän-
delse som stormen Gudrun ovanlig, och dess omfat-
tande och unika konsekvenser fick stor uppmärksam-
het inom skogssektorn. Stormar och skador har också 
blivit ett viktigt ämne inom skoglig utbildning. Nu, 
20 år senare, finns det möjligheten att rikta blicken 
mot forskningen (som likt skogen växer långsamt) och 
ställa frågan: Hur har stormen Gudrun påverkat den 
skogliga vetenskapen? 

Vi var intresserade av att förstå hur mycket forskning 
som genererats om och som följd av Gudrun, och hur 
de vetenskapliga artiklar om stormen Gudrun är rela-
terade till varandra, det vill säga vilka nätverk av artiklar 
som kan kopplas till stormen. Vi sökte efter alla artiklar 
som behandlar stormen Gudrun (där den nämns i titel, 
sammanfattning eller nyckelord) i databasen Web of 
Science, som samlar majoriteten av världens vetenskap-
liga artiklar. Därefter genomfördes en nätverksanalys, av 
dessa artiklar och de som citerar dem, med hjälp av ett 
dataprogram för analys av litteraturnätverk, kallat VO-
Sviewer (van Eck & Waltman, 2010). En nätverksanalys 
hjälper oss att förstå hur stark relationen är mellan olika 
artiklar som behandlar stormen såväl som vilken forsk-
ningstematik som varit mest framträdande.

I vår förstudie ville vi främst titta på forskning om 
skog, men det var också intressant att se att stormen 
Gudrun har studerats ur flera andra vinklar, som kli-
mat, meteorologi, valstudier, beredskap och oceano-
grafi. Dessutom har stormens effekter undersökts i 
andra länder, som Finland och Estland, där den hade 
en annan typ av påverkan. När vi fördjupade oss i den 
skogliga forskningen hittade vi 18 relevanta artiklar 
med en stor variation bland ämnena. Studierna hand-
lade bland annat om stormens effekter på skogen och 
skogsskötsel, hur fågel ekologi påverkades av stormen, 
hur granbarkborrar koloniserar stormfällda luckor, 
virkeslogistiken för att kunna hantera krisen.

• Stormen Gudrun inträffade i januari 2005 
och med den föll 70 miljoner kubikmeter 
skog i södra Sverige.

• Gudrun och andra extremväder beräknas 
bli vanligare och eller få allvarligare konse-
kvenser i takt med den pågående klimat-
förändringen. 

• 20 år efter Gudrun kan vi visa att stormen 
har gjort ett avtryck även i forskning och 
vetenskaplig publicering både nationellt 
och internationellt. 

• Befintlig miljöövervakning från systema-
tiska inventeringar och väderstationer har 
haft stor betydelse för en vetenskaplig vär-
dering av stormens effekter. 

• Riktad finansiering och en öppenhet 
bland berörda aktörer har bidragit till en 
gynnsam forskningsmiljö vilket har stor 
betydelse för de åtgärder och anpassningar 
som krävs i framtiden.
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Det som visade sig mest intressant var att de här 18 
artiklarna har blivit citerade över 600 gånger i andra 
vetenskapliga publikationer och att hundratals artiklar 
har tydliga kopplingar till varandra (Bild 1). Genom 
vår analys kunde vi se att dessa hundratals artiklar 
delades in i olika grupper, där forskning som citera-
de varandra eller liknande studier hamnade närmare 
varandra. När vi tittade närmare på dessa grupper 
blev det tydligt att forskningen om stormen Gudrun 
påverkat många olika områden inom skogsforskning, 
och i vissa fall var grupperna även geografiskt grup-
perade (Tabell 1). Forskningsområden handlade till 
exempel om stormdynamik i skog, om skogsbrukets 
anpassning till klimatförändringar i södra Sverige, om 
skogsskötsel i Centraleuropa, om ekologi och na-
turvård, om granbarkborre och dess skador, och om 
skoglig ekologi och dynamik. Dessa resultat ger oss en 
tydlig bild av hur ett så specifikt fenomen som stor-
men Gudrun kan kopplas till en stor mängd forsk-
ningsområden och till hundratals studier som public-
erats bara under de senaste 20 åren. 

Resultaten väckte nya frågor om förutsättningarna för 
den forskning som bedrivits i spåren av stormen Gud-
run. Genom en kartläggning av finansiering, datakäl-
lor, forskningsdesign och syften har vi fått kunskap 
om det institutionella ramverk som forskning kring 
stormens effekter varit beroende av. 

Den bild som framträder visar att 8 forskningsartiklar 
byggde på direkt datainsamling, som försök och mät-
ningar i fält såväl som intervjuer och dokumentana-
lys. Men den absoluta merparten av artiklarna vilar 
även på data från större miljöövervakningssinsatser. 
Det handlar om riksskogstaxeringen som utförs av 
SLU, meteorologiska data från SMHI, den nationella 
fågelinventeringen som är en del av Naturvårdsver-
kets och Länsstyrelsernas miljöövervakningsprogram 
samt satellitbilder som samlas in av EU. Forsknings-
finansieringen har i sin tur huvudsakligen kommit 
från statliga myndigheter och verk (Energimyndig-
heten, Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket) samt 
från statliga forskningsråd och stiftelser (Formas, VR, 
MISTRA). Men en betydande del har även kommit 
från privata stiftelser, Eu-forskningsmedel eller från 
andra EU-stater. 

Sammantaget visar resultaten att det funnits en infra-
struktur på plats som gjort det möjligt för forskare att 
dra lärdomar av stormen Gudruns katastrofala konse-
kvenser. Befintlig miljöövervakning från systematiska 
inventeringar och väderstationer har tillsammans med 
riktad finansiering och en öppenhet bland berörda 
aktörer, som varit villiga att fritt dela sina erfarenhet-
er, bidragit till en gynnsam miljö för forskning kring 
stormens effekter.  

Bild 1: Literaturnätverk av skoglig vetenskapliga artiklar som citerar forskning om stormen Gudrun. Artiklarna indelas i 8 grupper beroende på 
dess citeringssamband. 



Cluster and Denomination # Articles Three most used journals # Articles

Wind, storms and forest damage 75 Forest Ecology and Management 10
Forests 10
Forestry 8

Storm disturbances and Carbon 
dynamics

65 Global Change Biology 7

Forest Ecology and Management 6
Agricultural and Forest Meteorology 6

Forest management and adaptation to 
climate change – Sweden focus

52 Forest Ecology And Management 7

Scandinavian Journal Of Forest Research 5
Forests 5

Spruce bark beetle and wind damage 
on wood /entomology

50 Forest Ecology and Management 18

Agricultural and Forest Entomology 3
Plos One 3

Silvicuture and storm effects,  Beech, 
Spruce, mixed forest, Europe Focus I

42 Forest Ecology and Management 10

Central European Forestry Journal 5
European Journal of Forest Research 4

Ecology approach: storms as Forest 
Disturbances

40 Forest Ecology and Management 7

Global Change Biology 4
Landscape Ecology 3

Disturbance effects and Droughts,  
Beech, Norway Spruce, Europe  Focus II

31 Forest Ecology and Management 5

Forests 5
Dendrochronologia 3

Applied ecology and Conservation 
Biology, and Energy Bioeconomy

25 Ecological Applications 3

Biomass and Bioenergy 3
Plos One 2

Tabell 1. Beskrivning av grupper av skogliga forskningsområden ur citeringsnätverk analys (på engelska)

Slutsats

Stormen Gudrun, som drabbade södra Sverige i ja-
nuari 2005, har haft en betydande inverkan på den 
vetenskapliga forskningen, särskilt inom skogsområdet. 
Vår analys visar hur en enskild naturkatastrof som 
Gudrun kan kopplas till ett brett spektrum av forsk-
ningsområden. Den ursprungliga forskningen möjlig-
gjordes genom etablerade datakällor och finansiering 
från svenska stiftelser och EU, vilket understryker vik-
ten av en stark infrastruktur för miljöövervakning och 
samarbete mellan olika aktörer.

Med tanke på att framtiden sannolikt kommer att 
bjuda på fler stormar är det avgörande att forskningen 

får möjlighet att fokusera på dessa händelser, inklusive 
genom finansiering riktad mot studier av plötsliga, 
oförutsägbara fenomen, så kallade akutbidrag. Det 
är också viktigt att samhället erkänner betydelsen av 
dessa frågor och fortsätter att investera i moderna 
forskningsstrukturer och effektiva miljöövervaknings-
system. Genom att prioritera och stödja forskningen 
kan vi bygga en bred kunskapsbas som bättre förbe-
reder oss för framtida utmaningar och se till att vi gör 
det bästa av fruktansvärda händelser genom att lära oss 
så mycket som möjligt av dem. De beslut vi tar idag 
bör säkerställa att våra skogar och samhällen förblir 
resilienta i en föränderlig värld.
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